Phía Bắc có Cao Thượng Chí (Mai Hoá - Tuyên Hoá), ở Quảng Trạch có Mai Lượng, Trung Thuần có Lê Tuấn, Đồng Hới có Nguyễn Phạm Tuân - nguyên là Tri phủ Đức Thọ (Hà Tĩnh) mới treo ấn từ quan về quê hưởng ứng chiếu Cần Vương đứng ra chiêu mộ nghĩa sĩ rồi cùng nhau đi tìm vua Hàm Nghi ở Tuyên Hóa.

1. Thân thế và sự nghiệp của Nguyễn Phạm Tuân

Nguyễn Phạm Tuân sinh năm Nhâm Dần (1842) mất năm Đinh Hợi (1887), tự là Tử Trai, sau đổi là Dưỡng Tăng, hiệu Minh Phong¹, quê ở làng Kiên Bính, tổng Võ Xá, phủ Quảng Ninh (nay là thành phố Đồng Hới, tỉnh Quảng Bình). Ông sinh ra trong một gia đình nho học, nhiều đời cha con cùng thi đỗ đồng khoa, nhiều đời là công thần nhà Lê.

Nhưng đến đời thân sinh của ông Nguyễn Phạm Tuân mới dùng chữ “Phạm” làm tên lót cho con cháu, để nhắc lại gốc tích của dòng họ mình. Do đó, ông mới được đặt tên là Nguyễn Phạm Tuân.

Năm Kiến Phước, Giáp Thân (1884), tu chính lại gia phả ông có ghi:

“... Từ đời thế tổ trở về trước là họ Phạm

Từ đời cao tổ trở về sau là họ Nguyễn

Nay truyền về sau là Nguyễn Phạm...”

Kiến Phước, Giáp Thân, tháng giêng mùa xuân ngày lành”.³

Thân sinh Nguyễn Phạm Tuân là ông Nguyễn Đăng Đạo, dạy học ở Quốc tử giám (Huế) dưới thời vua Minh Mệnh, Thiệu Trị, sau được bổ ra làm quan Tri huyện Phong Đăng (Quảng Trị) và qua đời khi Nguyễn Phạm Tuân mới lên 6 tuổi.⁴

Sau khi thân sinh ông qua đời đã để lại cho mẹ ông gánh nặng là nhà nghèo, con đông. Tuy nhỏ tuổi nhưng ông phải phụ mẹ trong những công việc nhà và những việc làm ăn. Vì vậy, Nguyễn Phạm Tuân bước vào nghiệp khoa cử khá muộn. Nhưng vốn là người thông minh, ham học và học rất giỏi nên Nguyễn Phạm Tuân được chọn vào trường tỉnh. Năm Quý Dậu (1873), Nguyễn Phạm Tuân đỗ Cử nhân, đứng thứ 19. Năm Đinh Sửu (1877), trong kỳ thi Hội, bài làm của ông được chọn vào phúc hạch nhưng không đỗ tiến sĩ. Sau đó, năm 1878, ông được bổ nhiệm làm Hành tâu bộ Lễ.⁵

Năm 1878, trong nước xảy ra tình trạng nhiều nơi bị đói kém, ông được triều đình tín nhiệm giao phụ trách công việc cứu đói. Với tấm lòng yêu nước thương dân, ông đã cho thực hiện nhiều biện pháp chống đói hiệu quả, góp phần giúp dân thoát khỏi nạn đói. Nhờ thành tích đó, ông được triều đình khen thưởng và thăng hàm Biên tu, được cử làm Huấn đạo huyện Bố Trạch, rồi Tri huyện Tuyên Hóa (Quảng Bình). Năm Giáp Thân (1884), ông được thăng

². Vĩnh Nguyên, Nguyễn Tú (1997), Danh nhân Quảng Bình, tập 2, Nxb Văn hóa Thông tin, Hà Nội, tr.119.

³. Gia phả họ Nguyễn Phạm do cụ Nguyễn Phạm Tôn ở phường Đồng Sơn, thị xã Đồng Hới lưu giữ. Dẫn theo Vĩnh Nguyên, Nguyễn Tú (1997), Sđd, tr.119.

⁴.

Sau đó, Hoàng Kế Viêm ra Quảng Bình, sai người đi dụ ông Lê Trực về. Nhưng các ông ấy cứ nhất thiết không chịu, chỉ có bọn thủ hạ lác đác vài người ra thú mà thôi. Bởi vậy, việc Hoàng Kế Viêm ra kinh lược cũng không thành công, cho nên đến tháng 5 năm Đinh Hợi (1887), lại phải triệt về.

Triều đình ở Huế thấy dùng cách phủ dụ không được, bèn lấy quyền cho người Pháp tìm kế đánh dẹp.

Tháng 3 năm 1887, địch lại tấn công vào làng Cổ Liêm. Nghĩa quân chống cự dũng cảm, nhưng do lực lượng quá chênh lệch, nên cuối cùng đồn Thác Đài bị thất thủ. Để tính việc chống Pháp lâu dài, ông cùng một viên lãnh binh đem sáu chục nghĩa quân, vượt núi ra Hà Tĩnh để cùng các lực lượng vẫn thân ở đây

¹². Quốc sử quán triều Nguyễn (2007), Sđd, tr.270.

¹³. Quốc sử quán triều Nguyễn (2007), Sđd, tr.282.

phối hợp hành quân và tìm cơ sở cho Hàm Nghi di chuyển ra Bắc.¹⁴ Kế hoạch này được những người chỉ huy nghĩa quân nhất trí nhưng không may trên đường ra Hà Tĩnh để chuẩn bị, Nguyễn Phạm Tuân bị lâm bệnh nên ngày 15 tháng 3 năm Đinh Hợi (1887), ông phải tạm rút về trở về Cổ Liêm để chữa trị.

2. Những kiến giải về việc bị bắt và cái chết của Nguyễn Phạm Tuân

Tuy nhiên, cụ thể ông lâm bệnh gì và vì sao ông bị bắt thì hiện nay trong các tài liệu vẫn đưa ra nhiều cách lý giải khác nhau.

Trước đại úy Mouteaux ở Quảng Bình đã cùng với ông cố Tortuyaux đem quân đi đánh lấy đồn của Lê Trực ở Thanh Thủy, nhưng quân của ông ấy vẫn không tan, cứ đành phá mãi. Đến tháng giêng năm Đinh Hợi (1887), đại úy Mouteaux đem quân lên lập đồn Minh Cầm đóng ở mé trên Thanh Thủy. Đồn Minh Cầm ở mạn sông Gianh (Linh Giang) thuộc tỉnh Quảng Bình. Đồn Minh Cầm là một đồn lớn. Đại úy Mouteaux lập đồn Minh Cầm cốt để chống giữ cả mấy phía.

Từ khi quân Pháp đóng đồn ở Minh Cầm, các ông Lê Trực và Nguyễn Phạm Tuân phải lui lên mé trên.

Ta sắp chết. Nhưng ta nói trước mày biết là chỉ 4 hôm nữa, mày bị chém đầu”. Duật cúi thủ bước ra.²⁵

Nguyễn Phạm Tuân bị trúng đạn phía dưới tim, máu chảy ở trong bụng nhiều quá, cùng với việc ông không hợp tác với quân Pháp để chữa bệnh. Đến hai giờ sáng ngày 17 tháng 3 năm Đinh Hợi (tức 10/4/1887), Nguyễn Phạm Tuân dừng cảm tự vẫn. Sự việc xảy ra quá đột ngột đối với giặc Pháp. Đại úy Mouteaux cảm thấy như một cái tát vào mặt, hấn bâng hoàng ngẩn ngơ như rần sẩy môi, vì hấn chắc mẫm rằng, với mảnh khố xảo quyết thể nào cũng thực hiện được ý đồ của mình đó là khai thác chỗ ở của vua Hàm Nghi, hoặc chí ít cũng làm được những điều có lợi cho công cuộc bình định của hấn trên đất Quảng Bình.